
杰创智能科技股份有限公司 

2023年度财务决算报告 

公司根据《企业会计准则》《公司章程》等的有关规定，已完成 2023 年度财

务决算工作，现将有关情况报告如下： 

一、公司 2023 年度主要会计数据和财务指标 

单位：人民币万元 

项目 2023 年 
2022 年 

（调整后） 
变动比率 

营业收入 85,316.96 75,056.42 13.67% 

归属于上市公司股东的净利润 662.03 5,631.89 -88.24% 

经营活动产生的现金流量净额 3,117.62 -534.10 -683.71% 

基本每股收益（元/股） 0.04 0.4 -90.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.04 0.4 -90.00% 

加权平均净资产收益率（%） 0.41 4.51 -4.10% 

项目 2023 年末 2022 年末 变动比率 

总资产 232,120.50 224,928.09 3.20% 

净资产 159,730.55 161,115.42 -0.86% 

股本 15,370.50 10,247.00 50.00% 

每股净资产(元)  10.39  17.15*(注 1) -39.42% 

注 1：2022 年每股净资产按加权平均法进行计算。 

二、财务状况、经营成果及现金流量情况 

（一）资产构成及变动情况 

单位：人民币万元 

项目 2023 年 12月 31日 2023 年 1 月 1日 变动比率 

应收票据 45.85 232.11 -80.25% 

应收账款 47,034.97 35,378.14 32.95% 

应收款项融资 321.25 148.00 117.06% 

预付款项  3,452.83 1,693.25 103.92% 

其他流动资产  3,021.07 2,192.92 37.76% 

在建工程 5,603.02 4,151.26 34.97% 

使用权资产 480.69 312.90 53.62% 

无形资产 2,101.90 1,320.21 59.21% 

长期待摊费用  165.03 82.84 99.22% 

递延所得税资产 1,653.07 1,144.49 44.44% 

其他非流动资产  3,160.20 263.85 1,097.73% 

变动幅度超过 30%的情况说明： 

（1）应收票据，报告期末 45.85 万元，比上年末减少 80.25%，主要是本期



商业汇票陆续到期，且公司减少接收商业汇票综合所致。 

（2）应收账款，报告期末 47,034.97 万元，比上年末增加 32.95%，公司的

客户主要是国企、政府、事业单位，且单个项目金额较大，受限于预算下发及付

款流程审批流速度放缓，导致应收账款余额整体呈现上升趋势 

（3）应收款项融资，报告期末 321.25 万元，比上年末增加 117.06%，主

要是本期收到银行承兑汇票增多所致。 

（4）预付款项，报告期末 3,452.83 万元，比上年末增加 103.92%，主要

是本期预付的材料设备采购款增多所致。 

（5）其他流动资产，报告期末 3,021.07 万元，比上年末增加 37.76%，主

要是本期待抵扣进项税增多所致。 

（6）在建工程，报告期末 5,603.02 万元，比上年末增加 34.97%，主要是

本期总部大楼装修工程投入增加所致。 

（7）使用权资产，报告期末 480.69 万元，比上年末增加 53.62%，主要是

本期子公司新增办公楼租赁所致。 

（8）无形资产，报告期末 2101.90 万元，比上年末增加 59.21%，主要是

本期新增办公软件采购所致。 

（9）长期待摊费用，报告期末 165.03 元，比上年末增加 99.22%，主要是

本期新增办公室装修所致。 

（10）递延所得税资产，报告期末 1,653.07 元，比上年末增加 44.44%，

主要是本期资产减值损失及子公司可弥补亏损计提递延所得税资产所致。 

（11）其他非流动资产，报告期末 3,160.20 元，比上年末增加

1097.73%，主要是本期定期存款及定期存款未到期应收利息增加所致。 

（二）负债构成及变动情况 

单位：人民币万元 

项目 2023 年 12月 31日 2023 年 1 月 1日 变动比率 

短期借款   70.07 1,036.64 -93.24% 

应付票据 5,105.84 2,029.09 151.63% 

应付账款 33,657.21 24,945.55 34.92% 

应交税费 4,541.28 3,261.23 39.25% 

长期借款 643.67 1,183.00 -45.59% 

变动幅度超过 30%的情况说明： 



（1）短期借款，报告期末 70.07 万元，比上年末减少 93.24%，主要是主要

系本期提前偿还大部分短期贷款，导致本期短期借款余额较上年同期有所减少 

（2）应付票据，报告期末 5,105.84 万元，比上年末增加 151.63%，主要

是主要系本期公司增加票据支付所致。 

（3）应付账款，报告期末 33,657.21 万元，比上年末增加 34.92%，主要

系本期公司加强对资金的把控力度，严格审查和计划各项支出，导致期末应付

账款余额有所增加。 

（4）应交税费，报告期末 4,541.28 万元，比上年末增加 39.25%，主要是

主要系本期公司应交增值税增加所致。 

（5）长期借款，报告期末 643.67 万元，比上年末减少 45.59%，主要是主

要系本期公司提前偿还大部分长期贷款，导致本期长期借款余额较上年同期有

所减少。 

（三）所有者权益结构及变动情况 

单位：人民币万元  

项目 2023 年末 2023 年初 变动比率 

股本 15,370.50 10,247.00 50.00% 

资本公积 103,867.04 108,990.54 -4.70% 

其他综合收益 4,011.51 4,011.51 0.00% 

盈余公积 3,969.47 3,589.69 10.58% 

未分配利润 32,512.03 34,276.68 -5.15% 

归属于母公司股东权益 159,730.55 161,115.42 -0.86% 

变动幅度超过 30%的情况说明： 

（1）股本，报告期末 15,370.5 万元，比上年末增加 50%，主要是主要系本

期公司转增股本所致。 

（四）经营情况 

单位：人民币万元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动比率 

营业收入 85,316.96 75,056.42 13.67% 

营业成本 68,826.90 55,261.14 24.55% 

税金及附加 311.69 240.56 29.57% 

销售费用 4,887.41 4,472.50 9.28% 

管理费用 6,446.18 4,802.92 34.21% 

研发费用 6,630.87 6,372.32 4.06% 

财务费用 -1,046.10 -785.98 33.09% 

其他收益 1,003.80 613.85 63.53% 



投资收益（损失以“－”号填列 679.67 647.13 5.03% 

公允价值变动收益（损失以“－”

号填列） 
391.97 780.18 -49.76% 

信用减值损失（损失以“－”号填

列 
-1,357.43 -1,282.96 5.80% 

资产减值损失 （损失以“－”号填

列） 
30.30 10.39 191.63% 

资产处置收益（损失以“－”号填

列） 
75.48 0.88 8477.27% 

营业外收入 90.42 800.09 -88.70% 

营业外支出 112.19 127.15 -11.77% 

所得税费用 -594.02 503.97 -217.87% 

归属于母公司股东的净利润（净亏

损以“－”号填列） 
662.03 5,631.89 -88.24% 

变动幅度超过 30%的情况说明： 

（1）管理费用，本年金额 4,887.41 万元，比上年增加 34.21%，主要系总部

大楼投入使用，折旧费费用增加以及管理人员数量及工资增加综合所致。 

（2）财务费用，本年金额 1,046.10 万元，比上年增加 33.09%，主要系本期

活期存款利息收入增长所致。 

（3）其他收益，本年金额 1,003.8 万元，比上年增加 63.53%，主要系本期

收到的政府补助增加所致。 

（4）公允价值变动收益，本年金额 391.97 万元，比上年减少 49.76%，主要

系本期投资性房地产增值减少所致。 

（5）资产减值损失，本年金额 30.30 万元，比上年增加 191.63%，主要系本

期收回部分质保金，冲回减值所致。 

（6）资产处置收益，本年金额 75.48 万元，比上年增加 8477.27%，主要系

本期处置部分闲置家具、电子产品所致。 

（7）营业外收入，本年金额 90.42 万元，比上年减少 88.70%，主要系上期

收到 800 万上市奖励，而本期无该项补助。 

（8）所得税费用，本年金额-594.02 万元，比上年减少 217.87%，主要系本

期税前利润下滑所致。 

（9）归属于母公司股东的净利润，本年金额 662.03万元，比上年减少 88.24%，

主要系 1）受市场需求恢复不及预期和行业竞争加剧影响，智慧城市项目的利润



空间被进一步压缩，相关项目毛利率有所下降；2）公司收入结构发生了一定变

化，其中毛利率较高的智慧安全产品销售业务受客户预算调整等因素的影响，收

入占比有所下降，对公司整体毛利率的下滑也产生较大影响；3）本年期间费用

增幅较大，系总部大楼投入使用后，日常运营及固定资产折旧费用增加所致。 

（五）现金流量情况 

单位：人民币万元 

项目 2023 年度 2022 年度 变动比率 

经营活动现金流入小计 81,975.48 72,114.21 13.67% 

经营活动现金流出小计 78,857.86 72,648.31 8.55% 

经营活动产生的现金流量净额 3,117.62 -534.10 -683.71% 

投资活动现金流入小计 152,699.34 153,845.71 -0.75% 

投资活动现金流出小计 164,977.00 179,976.80 -8.33% 

投资活动产生的现金流量净额 -12,277.66 -26,131.09 -53.02% 

筹资活动现金流入小计 1,015.35 97,433.62 -98.96% 

筹资活动现金流出小计 5,543.67 25,072.04 -77.89% 

筹资活动产生的现金流量净额 -4,528.32 72,361.58 -106.26% 

现金及现金等价物净增加额 -13,688.36 45,696.39 -129.96% 

变动幅度超过 30%的情况说明： 

（1）经营活动产生的现金流量净额：本期比上期正向增长 683.71%，主要系

公司强化应收账款催收力度，优化营运资金管理、加强资金支付管控，从而切实

改善各项业务现金流。 

（2）投资活动产生的现金流量净额：本期比上期正向增加 53.02%，主要系

本期公司部分理财到期，收回投资现金流所致。 

（3）筹资活动产生的现金流量净额：本期比上期减少 106.26%，主要系上期

公司于创业板上市，获得募集资金，导致本期筹资活动产生的现金流量净额较上

年同期减少。 

 

 

杰创智能科技股份有限公司 

2024 年 4月 22 日 
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